





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista Open access publication by Atena Editora

Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sdo de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicagdo com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Biologicas e da Salide

Prof? Dr? Aline Silva da Fonte Santa Rosa de Oliveira - Hospital Federal de Bonsucesso
Prof® Dr? Ana Beatriz Duarte Vieira - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Ana Paula Peron - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4513496Y0&tokenCaptchar=03AGdBq2458SPEQEODzlpQokb908t-TrS0q2mqXiZD6E_s0Whm3-17m2vEy8T6m32llHGBw7IUUXUsDXsYl2ifZ6ylcJRVOwOu41x4ehDsFw5_UQnamyfWyea7fLGzOKX3erqFJvpeKNM5UCMiHww_gNsPDkpu45SBAl3Nq6SyjzbG9FK0SW5tkk0wxo1jwdXUwwqU_DekSrQRdbJEQr0_jmFvIxARjUZ6fb9LY216FLc2QY4i3famcP4_1ctxdQ9cS_w4WEzZWjNkOG0MmGd_Jgkv1mdc8xbWO9eSYAhq1o7MmLZN7Dy5LyJHpiOE0vwQKextWR30f6uvJLxQN6skwsQqnbHZqC82FAYK_4-VHMFabZ96ihZ_uNcsQ5koyhFJTSX9fuEZESvQkrnt3gn3XRWpa3ZyAErKG4F4IyARHmQxM3d6Y6JCW5RIg-Z1Tul4zl7gV9b55T2pKoT3r6Kn2SA27jtUyzT-zw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=3C9AE197E57189A69901A5CA9DA477A9.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040

Prof. Dr. Cirénio de Aimeida Barbosa - Universidade Federal de Ouro Preto

Prof® Dr? Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integragao Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia

Prof® Dr® Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salide de Coimbra
Prof® Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondénia

Prof® Dr? lara Luicia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Aderval Aragédo - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr® Magnélia de AratGjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof® Dr® Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Maurilio Antonio Varavallo - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Sheyla Mara Silva de Oliveira - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Suely Lopes de Azevedo - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Vanessa da Fontoura Custédio Monteiro - Universidade do Vale do Sapucai

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4765517P4&tokenCaptchar=03AGdBq25L0ZeMenyvmbGxNKYMxIjTZE_z2C_MkOvUgthueD01gklc0ZTmcWYcnYkybfPMYonWrO6eO724-9ItpTYdLDvhGTCcartqOGt8BGblsu2kRVj0OY8DQZLY6SoGSTCfW9q6VtakFtQdluBPvPtQ2AxvjIwU-4lb5tiksAVt6oPhWe5S6V8XzRbPzussTkPtBJxx0-7feaS45R6KjgjmrVx-3CehyCnPDSMrlAaVtSKj9y3LNtUAHB05sbCL8JhdZLKsaXzJ4wOYHcT6L0kX2WipKTwj9uC0ILrBsOLBKqmKNw9YscHOTJUkXWTNGWZiPXCBdG5qgwPVjYeCX3DN1Nkz6ZfIyMOFs45XAi7fzyWo2GydjhoBktYm_9oIKPeSP2eTA07gAtlODiAOhtyRYDb_9X7gs-EZ-ybLGFTzQME-HmjOtfOAGWQinEMQ_cBP5fT9Cfj9dCED77E_dXydXoIDyEoDWg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7

Saude: referencial médico, clinico e/ou epidemioldgico 2

Diagramagao: Camila Alves de Cremo
Corregao: Yaiddy Paola Martinez
Indexagdo: Amanda Kelly da Costa Veiga
Revisdo: Os autores
Organizador: Luis Henrique Aimeida Castro

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

S255 Saude: referencial médico, clinico e/ou epidemioldgico 2 /
Organizador Luis Henrique Almeida Castro. - Ponta
Grossa - PR: Atena, 2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0363-0

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.630222906

1. Saude. |. Castro, Luis Henrique Almeida
(Organizador). Il. Titulo.
CDD 613

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou analise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalografica, ISBN, DOl e demais indexadores, projeto visual e criagao de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cdédigo Penal e no art. 927 do Cddigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sao doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior pablicas, conforme recomendacao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

A obra “Saude: referencial médico, clinico e/ou epidemiol6gico” da Atena Editora
traz ao leitor 41 artigos de ordem técnica e cientifica elaborados por pesquisadores
e profissionais da saude de todo o Brasil e engloba revisdes sistematicas, revisbes de
escopo, relatos e estudos de casos, e investigagdes clinicas e epidemiolégicas embasadas
no referencial tedrico da area da saude.

Os textos foram divididos em 2 volumes que abordam diferentes aspectos da
prevencdo, diagnostico e tratamento de patologias de alta prevaléncia na populagédo
brasileira como hipertenséo arterial, diabetes mellitus e AIDS além de enfermidades tropicais
como a febre amarela, doencas raras como a de Kawasaki e ainda fatores depletivos da
saude mental como o uso excessivo de dispositivos méveis da adolescéncia.

Agradecemos aos autores por suas contribuicdes cientificas nestas tematicas e
desejamos a todos uma boa leitura!

Luis Henrique Almeida Castro



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

INFERTILIDADE EM MULHERES COM QUADRO DE MICROOVARIOS POLICISTICOS:
UMA REVISAO SISTEMATICA

Edriene Silva Almeida
Marcio Anderson Sousa Nunes

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229061

(07 =11 1 1] N0 X5 2T 9

INTERVENCAO FONOAUDIOLOGICA EM PACIENTES COM FISSURA LABIOPALATINA:
REVISAO DE LITERATURA

Bianca Gabriele Menezes Souza
Thiago Moraes Guimarées
Kathiane Albuquerque Pereira

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229062

(071 =11 1 1] N0 X< JOUNu T 23

LEITURA E PESQUISA CIENTIFICA: FERRAMENTAS PARA A CONSTRUCAO DO
SABER

Jo&o Vitor Rosa Ribeiro

Rémulo Valentim Pinheiro

Viviane da Silva

Milena Alves Pereira

Camilly Rossi da Silva

Christiane Germano Guerra

Emanuela Bachetti Sena

Kelly Cristina Suzue lamaguchi Luz

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229063

[07.Y =11 1 1] N0 X0 N 29

MORTALIDADE POR ACIDENTES DE TRANSPORTES TERRESTRES NO PERIODO DE
2009-2018 NO ESTADO DE MINAS GERAIS, BRASIL

Renata Ferreira Pieroti Machado Pess6a

Luiz Carlos de Abreu

Nathalya das Candeias Pastore Cunha

Italla Maria Pinheiro Bezerra

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229064

(071 =11 1 U] N0 Y- J0u T 43

USO DE DROGAS PSICODELICAS PARA TRATAMENTO DA DEPRESSAO
Luara Cristina Pereira
Maria Fernanda dos Santos Machado
Fernanda Augusta Penacci

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229065




(071 =11 1 1] N0 X J0N T 44

ORIENTACAO FARMACEUTICA PARA PROMOCAO DO USO RACIONAL DE
MEDICAMENTOS DURANTE A PANDEMIA DE COVID-19

Antonio Gongalves Santana Junior

Daniel Oliveira da Silva

Renan Melki de Souza

Anna Maly Le&o Neves Eduardo

Axell Donelli Leopoldino Lima

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229066

(07,1 =11 1 1] N0 Y 200 51

0S BENEFICIOS DA MUSICpTERAPIA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CRIANGCA
COM AUTISMO: UMA REVISAO INTEGRATIVA

Mariana de Oliveira Campos

Sebastido Jorge da Cunha Gongalves

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229067

(07,1 =11 1] W0 X: J00u o 62

OS BENEFICIOS DOS OLEOS ESSENCIAIS DE LAVANDA (LAVANDULA ANGUSTIFOLIA)
E CAMOMILA ROMANA (CHAMAEMELUM NOBILE) NA ESTETICA EM MASSAGENS
CORPORAIS

Priscila Tendrio de Almeida

Joédo Paulo Correia Gomes

Isabella Tereza Ferro Barbosa

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229068

(07,1 =11 1 1] W0 X JEUN T 77

PERFIL CLINICO-EPIDEMIOLOGICO DE PACIENTES IDOSOS EM TRATAMENTO
ONCOLOGICO

Bruno Pereira Lemos

Lucas Leonardo-Silva

Larissa Batista da Silva

Cristiane Alves da Fonseca do Espirito Santo

Jaqueline Gleice Aparecida de Freitas

Flavio Monteiro Ayres

Andréia Juliana Rodrigues Caldeira

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229069

(07 Y =11 1] W0 X5 [ YU 91

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DA SiFILIS GESTACIONAL DURANTE PANDEMIA PELO
SARS-COV-2 NO MUNICIPIO DE ARAGUAINA ENTRE 2018-2021

Marilia Silva do Couto

Maria Candida Barros Arantes Romano

Rodolfo Lima Araujo

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290610




(07,1 =11 1 1] W0 15 s TR 96

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DE MORTALIDADE MATERNA EM HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE SAO LUIS — MA
Eduardo Moreira Dias

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290611

(07 =11 1 1] W0 X5 -3 108

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DOS IDOSOS COM HIV/AIDS NO BRASIL: UMA REVISAO
INTEGRATIVA DE LITERATURA

Flavia Christiane de Azevedo Machado

Manoel Jerbnimo Maia Fernandes

Suelen Ferreira de Oliveira

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290612

(07 =11 1 1] W0 X5 [ TOUu T 122

PERFIL NUTRICIONAL DE CRIANCAS BENEFICIARIAS DO PROGRAMA BOLSA
FAMILIA DE UM MUNICIPIO PAULISTA

Vanessa Patricia Pereira Motozo

Luciana Cisoto Ribeiro

Rinaldo Eduardo Machado de Oliveira

Juliana Leticia Pereira Goulart

Amanda da Silva Paiva

Laercio Joel Franco

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290613

(07 =11 1] W0 J5 1 VN 131

PRE- NATAL NO CONTEXTO DE COVID-19: REPERCUSSOES ASSISTENCIAIS
Maria Eduarda da Silva Rocha
Laianny Luize Lima e Silva
Antonia Regynara Moreira Rodrigues
Emigdio Nogueira Coutinho
Kelly Pereira Rodrigues dos Santos
Milena France Alves Cavalcante
Rodolfo Ritchelle Lima dos Santos
Maria Adelaide Moura da Silveira

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290614

(07 =11 1 1] W0 X5 1 F00u oo 143

REPERCUSSOES DA PANDEMIA DA COVID-19 NA TUBERCULOSE PULMONAR ATIVA
Larissa Araujo Lopes
Maria Caroliny dos Santos Vale
Carlos Drielson da Silva Pereira
Rafaella Santos Sabdia
Gabriel Pereira de Sousa
Luciana Cabral Santana
Elaine de Araujo Pereira




Elane Luiza Costa de Sousa

Amanda Caroline de Souza Sales

Diana Messala Pinheiro da Silva Monteiro
Luis Claudio Nascimento da Silva
Adrielle Zagmignan

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290615

CAPITULO 16..ueneeeeceeeeeeeeessesesessssssssnsnssssassssssssssssnsasasssssssssensssasasasssssessnensasasassas 154

STUDY DESIGNS AND STATISTICAL APPROACHES FOR BILATERAL CARPAL
TUNNES SYNDROME: AN OVERVIEW

Sérgio Murilo Georgeto

Rodrigo Anténio Carvalho Andraus

Eros de Oliveira Junior

Rubens Alexandre da Silva

Suzy Ngomo

Karen Barros Parron Fernandes

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290616

(07 =11 1 1] W0 J5 Iy 200U 164

USO DA TERAPIA COMUNITARIA INTEGRATIVA ON-LINE COMO DISPOSITIVO DE
CUIDADO PARA INDIVIDUOS EM SOFRIMENTO PSIQUICO DURANTE A PANDEMIA
Paulo Mauricio de Oliveira Vieira
Samuel Marques dos Reis
André de Moura Pedrosa
Marilane Aparecida Santos Sotani

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290617

CAPITULO 18.....eeeeeeeeeeeeeeeeeesesesessssssssssnsssssassssssssssssnsasasssssssessssnsnsasassssssassnsnsasasassnas 172

USO DE RADIOFREQUENCIA PARA TRATAMENTO DE RUGAS FACIAIS
Giovanna Giannubilo Beneduce
Emilia S.M Seo
Isabella Barbosa
Manoella de Paiva Sampaio
Silvia Olegario
https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290618

CAPITULO 19....ueeeeeeeeseeeeeseeeeseseseesssasssasesessssssesasassssssasasasasessssesssesssssasasssasasesssnenns 180

USO DO BELVIQ E SEU POTENCIAL RISCO PARA DESENVOLVIMENTO DE
NEOPLASIAS

Barbara Ribeiro Guedes

Gustavo Gongalves de Lima

Wellington da Rocha Araujo

Anna Maly Ledo Neves Eduardo

Axell Donelli Leopoldino Lima

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290619




(07 =11 1 1] W0 X1 OO 190

USO EXCESSIVO DE DISPOSITIVOS MOVEIS E PREJUIZOS A SAUDE DE
ADOLESCENTES

Yohana Pereira Vieira

Elizabet Saes-Silva

Vanise dos Santos Ferreira Viero

Juliana Quadros Santos Rocha

Mirelle de Oliveira Saes

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290620
SOBRE O ORGANIZADOR........cccctmmtnmmsnsssnnssessssssssssmsssasssssssssssssssssssssssssssssasssnsss 200
INDICE REMISSIVO......cooueeueuenenessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassreas 201




CAPITULO 18

USO DE RADIOFREQUENCIA PARA TRATAMENTO

Data de aceite: 01/06/2022
Data de submissao: 09/05/2022

Giovanna Giannubilo Beneduce
Emilia S.M Seo

Isabella Barbosa

Manoella de Paiva Sampaio

Silvia Olegario

RESUMO: A pele, passa por mudangas, pois
estd em contato com os meios interno e externo,
assim alterando as suas fungbes fisiologicas
e estruturais, as suas fibras de colageno e
elasticas vao enrijecendo e diminuindo de
quantidade, também diminuindo a quantidade
de agua, gerando uma desidratagdo tissular,
aumentando a degeneracdo e resultando no
envelhecimento facial. As rugas surgem devido
ao declinio do colageno, por conta da reducéo
das fibras elasticas e das fungbes do tecido
conjuntivo e com o tempo véo se tornando mais
rigidas e perdem a sua elasticidade natural. O
envelhecimento € um processo natural da vida e
acontece devido a alteracdo celular e diminuigdo
das func¢des dos érgéos, tendo como resultado a
doenca ou morte. A radiofrequéncia se destaca
por estimular a contragdo das fibras colagenas
e ativa os fibroblastos, assim produzindo novas
fibras de colageno, diminuindo assim a flacidez
da pele. Este estudo apresentara uma revisdo
bibliogréfica de artigos sobre a radiofrequéncia

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2

DE RUGAS FACIAIS

no tratamento de rugas faciais. Concluindo-
se que a radiofrequéncia se mostra muito
benéfica em relagdo as correcbes dos sinais
do envelhecimento, aumento da hidratagéo e
nutricdo tecidual.

PALAVRAS-CHAVE: Radiofrequéncia,
flacidez, pele, rugas, linhas de expresséo, pele,
colageno, elastina, envelhecimento facial e
fotoenvelhecimento.

USE OF RADIOFREQUENCY TO TREAT
FACIAL WRINKLES

ABSTRACT: The skin undergoes changes,
as it is in contact with the internal and external
environments, thus altering its physiological
and structural functions, its collagen and elastic
fibers are stiffening and decreasing in quantity,
also decreasing the amount of water, generating
tissue dehydration, increasing degeneration
and resulting in facial aging. Wrinkles arise due
to the decline of collagen, due to the reduction
of elastic fibers and connective tissue functions
and over time they become more rigid and lose
their natural elasticity. Aging is a natural process
of life and happens due to cellular change and
decreased organ functions, resulting in illness or
death. Radiofrequency stands out for stimulating
the contraction of collagen fibers and activates
fibroblasts, thus producing new collagen fibers,
thus decreasing skin sagging. This study will
present a literature review of several articles on
radiofrequency in the treatment of facial wrinkles.
Concluding that radiofrequency is very beneficial
in relation to the correction of signs of aging,
increased hydration and tissue nutrition.

KEYWORDS: Radiofrequency, flaccidity, skin,

Capitulo 18 172




wrinkles, expression lines, skin, collagen, elastin, facial aging and photoaging.

11 INTRODUGCAO

Com o passar dos anos e da idade, os tecidos passam por mudancas e alteragdes
fisiolbgicas, estruturais e degenerativas nas fibras colagenas e elasticas, reduzindo sua
producao e esse processo é chamado de envelhecimento. (BERNARDO, SANTOS, SILVA.
2019).

Com o passar dos anos, muitas técnicas surgiram no mercado da estética para
tratamentos faciais para amenizar este processo de envelhecimento. Sera explicado neste
estudo que a radiofrequéncia € uma das terapias que tem como finalidade reduzir as
marcas de envelhecimento facial. (MACEDO, TENORIO, 2015).

21 REVISAO DE LITERATURA

2.1 Pele

A pele tem como fungdo principal a formacdo da linha de defesa contra
microrganismos e agentes infecciosos. Constituida por trés camadas diferentes. (CAMARA,
2009; BERNARDO, SANTOS, SILVA. 2019).

2.1.1 Epiderme

Pandolfo (2011), diz que a epiderme é a camada mais superficial da pele, atuando
como barreira protetora das agressées dos fatores externos. E formada por um epitélio
pavimentoso estratificado e queratinizado, as células epiteliais achatadas ficam sobrepostas
e estdo distribuidas em 4 camadas sendo elas, a camada basal, que é a mais profunda, a
espinhosa, granulosa e camada cérnea.

2.1.2 Derme

A derme esta localizada abaixo da epiderme e é formada por um tecido conjuntivo
resistente e flexivel, & vascularizada, ha troca de nutrientes e oxigénio com a epiderme.
E ricamente constituida por fibras colagenas e elastina promovendo a sustentacdo e
elasticidade da epiderme. (DUARTE, 2012).

2.1.2.1 Colageno e Elastina

O colageno € uma proteina fibrosa que cerca de 75% esta presente no tecido
conjuntivo dérmico, responsavel por dar apoio a pele. Dentre os varios tipos de colageno
0 mais abundante é o tipo I, constituindo 80% do organismo & encontrado na derme e
fornece resisténcia, integridade e estrutura de diversos tecidos e 6rgéos. (SILVA, et al.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 18




2014; HWANG et al, 2011; TESTON, NARDINO, PIVATO, 2010).

2.1.3 Hipoderme

E a Gltima camada e é formada por um tecido conjuntivo que tem o objetivo de unir
a derme aos outros 6rgdos do corpo. E a camada onde h& o armazenamento de gordura
subcutanea e é constituida por adipécitos e tem funcdo de armazenar energia. (SOARES,
2008 p. 24; TASSINARY, 2019).

2.2 Envelhecimento

O envelhecimento acontece devido a alteragcdo celular, com diminuicdo da
capacidade dos 6rgdos de executar suas fungdes normalmente. E reconhecido como uma
deterioragdo progressiva, onde depende do organismo para a adaptagdo as mudancas
ambientais, ocorrendo alteragcbes moleculares e orgéanicas, levando ao envelhecimento.
(FERREIRA, CAPOBIANCO, 2010).

Na epiderme, ha uma redugéo da camada cérnea, tornando-a mais fina e palida, o que
causa o achatamento das células epidermais e alargamentos dos espacos intercelulares,
0 que € associado a atrofia dos musculos. Ha a perda de agua com a diminui¢do de trocas
de oxigenacao nos tecidos, levando a desidratacdo e as fibras elasticas perdem a forca e
diminui o desenvolvimento tecidual. (LEAO, MEJIA 2012).

O envelhecimento é classificado de duas formas, dependendo das mudancas
dos tecidos, pode ser o envelhecimento intrinseco ou cronoldgico, e o extrinseco ou
fotoenvelhecimento. (GUIRRO; GUIRRO, 2004; SCHNEIDER; OLIVEIRA, 2004).

2.2.1 Envelhecimento Intrinseco

O envelhecimento intrinseco é consequéncia da passagem do tempo, ja é
esperado e inevitavel, levando a mudangas na aparéncia e nas fungdes normais da pele,
tendo o desgaste natural do organismo, sem interferéncia de agentes externos. (KEDE,
SABATOVICH, 2009; OLIVEIRA, 2008; RIEGER, 1996).

2.2.2 Envelhecimento Extrinseco

O envelhecimento extrinseco é causado por fatores externos como o fumo,
o consumo de alcool, a exposi¢do solar, o estresse, a poluicdo e a ma alimentacéo e
diferente do envelhecimento intrinseco, o extrinseco pode ser amenizado. As areas que
mais sao afetadas séo a face, torax e antebragos, que séo regides que ficam expostas a
radiacdo ultravioleta. Um dos fatores extrinsecos que se destaca é o fotoenvelhecimento,
que € o conjunto de alteragdes relacionadas a exposicao aos raios ultravioletas e que
intensificam o envelhecimento cronoldgico da pele, podendo aparecer sinais na pele como
rugas profundas, lesdes hiperpigmentadas, despigmentadas ou pigmentadas como sardas,
lentigos e entre outras. (HAN; CHIEN; KANG, 2014).

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 18




2.2.3 Fotoenvelhecimento

A pele envelhecida pelo sol apresenta-se amarelada, com pigmentacéo
irregular, enrugada, atrofica, com telangiectasias e lesdes pré-malignas.
(MONTAGNER, COSTA. 2008 p.02).

A radiagcao ultravioleta é dividida em UVA, UVB e UVC, a primeira possui um
comprimento de onda maior, sendo 320-400nm e é mais lesiva, penetra diretamente na
derme, atingindo os fibroblastos, gerando radicais livres e acelerando o envelhecimento.
A radiagcdo UVB e UVC tem um menor comprimento de onda, sendo 290-320nm e séo
absorvidas pela epiderme, causando efeitos carcinogénicos e mutagénicos, ja a radiacéo
UVB causa queimaduras, lesbes, bolhas e cancer de pele. (SILVAet al, 2014; MONTAGNER,
COSTA. 2008).

2.2.4 Envelhecimento cutdneo facial

Macedo e Tenério (2015) declaram que o envelhecimento facial & considerado
basicamente como as altera¢des degenerativas nas fibras elasticas da derme e colagenas,
diminuicdo da espessura da epiderme causada pela perda das camadas de estrato
granuloso e espinhoso, em que as células tornam-se mais achatadas e os espagos
intercelulares mais largos.

No terco superior, o envelhecimento é relacionado ao dano crénico, pela luz
ultravioleta, atingindo os musculos que possibilitam a expresséao facial, consequentemente
causando a perda de elasticidade tecidual. No terco médio € uma combinagdo de
fotoenvelhecimento, perda do tecido subcutaneo, perda de elasticidade e remodelamento
de estruturas 6sseas e cartilaginosas. (COIMBRA, URIBE, OLIVEIRA. 2013).

2.3 Rugas

Guirro e Guirro (2004) a disfungdo do tecido conjuntivo acarreta camadas de
gordura, onde as mesmas ndo conseguem se manter uniformes, esse conjunto associado
a desaceleragéo na velocidade de troca de oxigenagao dos tecidos provoca a desidratacédo
da pele, gerando assim, as rugas e linhas de expressédo. (GUIRRO, GUIRRO, 2004).

O excesso de mimica, podem sofrer com o envelhecimento precoce,
em decorréncia desta solicitagdo constante, as fibras elasticas cedo se
desgastam, enrugando a pele (GUIRRO e GUIRRO, 2004).

Segundo GUIRRO e GUIRRO (2004), as rugas possuem 4 classificagdes, dindmicas
que aparecem por conta dos movimentos repetitivos dos musculos faciais, estaticas que
surgem independente da auséncia de movimentos, devido a repeticdo de movimentos,
gravitacionais que sé@o decorrentes da flacidez causada pelo envelhecimento facial, e
palpebrais essas séo as rugas que ficam proximas ao angulo lateral do olho e nas péalpebras
superiores.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 18




2.4 Eletroterapia

Os equipamentos que amenizam e retardam os sinais do envelhecimento,
melhorando a aparéncia do tecido cutaneo e estimulando a formagéo do colageno, repondo
as perdas causadas pelo tempo, idade e estresse. (MACEDO, TENORIO. 2015; SCHMITZ,
LAURENTINO, MACHADO. 2010).

As eletroterapias mais utilizadas s@o as com correntes de eletroestimulacgéo,
eletrolifting eionizacgéo, laser, luzintensa pulsada (LIP), radiofrequéncia e microagulhamento.
Elas auxiliam na regeneracgéo celular, aumenta a producdo de colageno e elastina, ajuda na
circulagéo e oxigenacgéao e corrige atrofia muscular. (NOVAIS, SOUZA. 2020).

2.5 Radiofrequéncia

A radiofrequéncia se destaca por promover hiperemia cutdnea e um aumento na
nutricdo dos tecidos por meio de ondas eletromagnéticas e do efeito térmico de até 40°C,
atingindo a derme e hipoderme, estimulando a contragéo das fibras de colageno e ativando
os fibroblastos, produzindo novas fibras de colageno, esse processo € chamado de
neocolagénese. (BORGES, 2010; PINTO E MEIJA, 2017; SILVA et al. 2014; FACCHINETTI,
2017; MARCHI, et al. 2016; ALBUQUERQUE, et al. 2020).

A temperatura de 40°C durante todo o periodo de aplicacdo diminui a
extensibilidade e aumenta a densidade do colageno, conseguindo assim
melhorar a flacidez da pele, promovendo a diminuicdo da elasticidade em
tecidos ricos em colageno. (SILVA, 2017).

A radiofrequéncia fornece uma corrente eletromagnética de alta frequéncia,
entre 0,5 a 2,5 MHz, a mesma gera o aquecimento volumétrico, de modo controlado,
transformando essa energia em térmica, o que provoca a desnaturagdo do colageno
promovendo imediatamente a contracdo dessas fibras, ativando os fibroblastos, fazendo
com que ocorra a neocolagenizacao, levando a uma reorganizagao das fibras colagenas e
o remodelamento do tecido. Seu modo de emissdo pode ser monopolar, bipolar e tripolar.
(SILVA, 2017; OLIVEIRA, s.d.; PAGAN, s.d; FACCHINETTI, 2017).

E um tratamento isento de queimaduras, hematomas, inchacos, descamacoes e
equimoses, podendo ser utilizada em todos os fototipos e em qualquer época do ano,
mas tem algumas contraindicagcbes como em gestantes, diabéticos, em alteracdes de
sensibilidade local, dispositivos eletrénicos implantados, cardiacos portadores de marca-
passo, sobre a glandula tireoide, globo ocular, trombose venosa aguda, tumores malignos.
(FONSECA, ALVES, HASSE, 2018; NERY, SOUZA, PIAZZA, 2013).

Indicado na melhora do contorno facial e corporal, atenuagdo das rugas e
sulcos, retragdo moderada da area do pescocgo, na flacidez cutanea leve a
moderada, celulite (NASCIMENTO: NIWA e OSORIO, 2008).

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 18




31 METODOLOGIA

Este estudo apresentar4d uma revisdo bibliografica sobre a radiofrequéncia no
tratamento de rugas faciais e a partir da pesquisa e procura em sites eletrbnicos como o
Google Académico, Scielo, livros e revistas digitais, os artigos encontrados para a revisdo
foram de 1991 a 2022.

41 RESULTADOS ESPERADOS

Nos estudos feitos por Busnardo e Azevedo (s.d.) com 16 voluntarias, com idade
entre 50 e 60 anos, a radiofrequéncia foi aplicada a uma temperatura entre 38°C e 40°C, 1
vez por semana, 40 minutos cada sessédo, durante 8 semanas. Verificou-se uma melhora
significativa do grupo. (MACEDO, TENORIO. 2015).

Ja no estudo feito por Vicente (2017), 5 voluntarias do sexo feminino acima de
40 anos, realizaram sessdes semanais. As cinco voluntarias perceberam uma melhora
no preenchimento, firmeza, aspecto da pele, aumento da viscosidade, clareamento e
diminuicé@o de rugas e flacidez facial.

51 CONCLUSAO

Conclui-se que a mesma se mostra muito benéfica em relagdo as corre¢des dos
sinais do envelhecimento, aumento da hidratagdo e nutricdo tecidual e remodelamento da
pele, sendo indicada para a melhora do contorno facial e corporal, suavizagéo das rugas,
melhora da textura da pele e sulcos, retragdo moderada da area do pescoco e na flacidez
cutanea leve a moderada. (NOVAIS, SOUZA. 2020; MARCHI, et al. 2016; SANTOS, 2018).

REFERENCIAS

BERNARDO, A; SANTOS, K; SILVA, D. “Pele: Alteracoes anatomicas e fisidlogicas do nascimento
a maturidade.” Revista Saude em Foco — Edigdo n° 11 — Ano: 2019. Disponivel em: https://portal.
unisepe.com.br/unifia/wp-content/uploads/sites/10001/2019/11/PELE-ALTERA%C3%87%C3%95ES-
ANAT%C3%94MICAS-E-FISIOL%C3%93GICAS-DO-NASCIMENTO-%C3%80-MATURIDADE-1.pdf
Acesso em 27 de Abril de 2022.

CAMARA, V. “Anatomia e Fisiologia da pele”. MedicinaNet, Sdo Paulo, Jun, 2009. Disponivel em:
https://www.medicinanet.com.br/conteudos/revisoes/2054/anatomia_e_fisiologia_da_pele_versao_
preliminar_.htm Acesso em: 27 Set. 2021.

COIMBRA, D; URIBE, N; OLIVEIRA, B. “Quadralizacao facial no processo do envelhecimento.”
Sistema de Informacéo Cientifica. Rede de Revistas Cientificas da América Latina, Caribe , Espanha
e Portugal. vol. 6, num. 1, 2014, pp. 65-71. Ago, 2013. Disponivel em: https://www.redalyc.org/
pdf/2655/265530997015.pdf Acesso em 25 Out 2021.

DUARTE, A. A utilizacao da radiofrequéncia como técnica de tratamento da flacidez corporal.
Po6s-graduacéo em Fisioterapia Dermato- Funcional - Faculdade Avila, 2012. Disponivel em: https:/
portalbiocursos.com.br/ohs/data/docs/19/35_-_A_utilizaYYo_da_RadiofrequYncia_como_tYcnica_de_

tratamento_da_flacidez_corporal.pdf Acesso em: 15 set. 2021.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 18



https://portal.unisepe.com.br/unifia/wp-content/uploads/sites/10001/2019/11/PELE-ALTERA%C3%87%C3%95ES-ANAT%C3%94MICAS-E-FISIOL%C3%93GICAS-DO-NASCIMENTO-%C3%80-MATURIDADE-1.pdf
https://portal.unisepe.com.br/unifia/wp-content/uploads/sites/10001/2019/11/PELE-ALTERA%C3%87%C3%95ES-ANAT%C3%94MICAS-E-FISIOL%C3%93GICAS-DO-NASCIMENTO-%C3%80-MATURIDADE-1.pdf
https://portal.unisepe.com.br/unifia/wp-content/uploads/sites/10001/2019/11/PELE-ALTERA%C3%87%C3%95ES-ANAT%C3%94MICAS-E-FISIOL%C3%93GICAS-DO-NASCIMENTO-%C3%80-MATURIDADE-1.pdf
https://www.medicinanet.com.br/conteudos/revisoes/2054/anatomia_e_fisiologia_da_pele_versao_preliminar_.htm
https://www.medicinanet.com.br/conteudos/revisoes/2054/anatomia_e_fisiologia_da_pele_versao_preliminar_.htm
https://www.redalyc.org/pdf/2655/265530997015.pdf
https://www.redalyc.org/pdf/2655/265530997015.pdf
https://portalbiocursos.com.br/ohs/data/docs/19/35_-_A_utilizaYYo_da_RadiofrequYncia_como_tYcnica_de_tratamento_da_flacidez_corporal.pdf
https://portalbiocursos.com.br/ohs/data/docs/19/35_-_A_utilizaYYo_da_RadiofrequYncia_como_tYcnica_de_tratamento_da_flacidez_corporal.pdf
https://portalbiocursos.com.br/ohs/data/docs/19/35_-_A_utilizaYYo_da_RadiofrequYncia_como_tYcnica_de_tratamento_da_flacidez_corporal.pdf

FACCHINETTI, J; DE SOUZA, J; SANTOS, K. “Radiofrequéncia no Rejuvenescimento Facial”
Revista de psicologia, v. 11, n. 38, p. 336-348, nov. 2017. Disponivel em: https://idonline.emnuvens.
com.br/id/article/view/896 Acesso em: 09 nov. 2021.

FERREIRA, N; CAPOBIANCO, M. “Uso do acido hialurdnico na prevencao do envelhecimento
facial.” Unido das Faculdades dos Grandes Lagos - UNILAGO. Disponivel em: http://www.unilago.edu.
br/revista/edicaoatual/sumario/2016/downloads/33.pdf Acesso em 25 Out 2021.

FONSECA, E; ALVES, J; HASSE, R. O uso da radiofrequéncia no tratamento de rejuvenescimento
facial. Revista Estética em Movimento. v.1. 2018. Disponivel em: http://revista.fumec.br/index.php/
esteticaemmovimento/article/view/6489

GUIRRO, E.; GUIRRO, R. Fisioterapia Dermato- Funcional: Fundamentos Recursos-Patologias. 3
ed. Séao Paulo: Manole, 2004.

HAN, A.; CHIEN, A. L.; KANG, S. Photoaging. Dermatol Clin, v. 32, n. 3, p. 291-299, jul. 2014

Hwang, K., Yi, B. e Choi, K. (2011). Molecular mechanisms and in vivo mouse models of skin aging
associated with dermal matrix alterations. Lab Anim Res, 2011. Disponivel em: https://synapse.
koreamed.org/articles/1053658 Acesso em 27 de Abril de 2022.

KEDE, MARIA P.V.; SABATOVICH, O. Dermatologia estética. 2% ed. rev. e ampl. Sdo Paulo: Atheneu,
2009.

LEAO, C; MEJIA, D. Aplicabilidade da Radiofrequéncia no combate ao envelhecimento cutaneo.
Pos-graduacéo em Fisioterapia Dermato-Funcional — Faculdade Avila. 2012. Disponivel em: https://
portalbiocursos.com.br/ohs/data/docs/14/28_-_Aplicabilidade_da_RadiofrequYncia_no_combate_ao_
envelhecimento_cutYneo.pdf Acesso em 25 de Out 2021.

MACEDO, M; TENORIO, C. “Tratamento de rugas: Uma revisao bibliografica sobre
carboxiterapia, radiofrequéncia e microcorrentes.” Revista Visdo Universitaria, Cassilandia-MS,
Brasil, 2, out. 2015. Disponivel em: http://www.visaouniversitaria.com.br/ojs/index.php/home/article/
view/56 Acesso em: 15 Set. 2021.

MARCHI, J, et al. “Efetividade da Radiofrequéncia no tratamento facial de voluntarias tabagistas
e nao tabagistas.” Arquivos de ciéncias da saude da UNIPAR. v.20. n2. 2016. Disponivel em: https://
revistas.unipar.br/index.php/saude/article/view/5493 Acesso em 25 Out 2021.

MONTAGNER, S; COSTA, A. Bases biomoleculares do fotoenvelhecimento Trabalho

realizado no Servico de Dermatologia da Pontificia Universidade Catolica de Campinas
(PUCCAMPINAS). Campinas (SP), Brasil. Dez, 2008. Disponivel em: https://www.scielo.br/j/abd/a/
NyVcHQRMsNyx6v5TDTbJmGz/?format=pdf&lang=pt Acesso em 17 Out 2021.

NASCIMENTO, D; NIWA, A; OSORIO, N. “Radiofrequéncia e infravermelho.” Revista brasileiro
de medicina. v.65 (2008) Disponivel em: https://biblat.unam.mx/pt/revista/rbom-revista-brasileira-de-
medicina/articulo/radiofrequencia-e-infravermelho Acessi em 27 de Abril de 2022.

NERY, R.D.; SOUZA, S. C.; PIAZZA, F. C. Estudo comparativo da técnica de radiofrequéncia

em disfuncdes estéticas faciais. 2013. Disponivel em: http://webcache.googleusercontent.com/
search?q=cache:MCsITNyd9wYJ:uniarp.emnuvens.com.br/ries/article/download/150/177+&cd=1&hl=pt-
BR&ct=cInk&gl=br

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 18



https://idonline.emnuvens.com.br/id/article/view/896
https://idonline.emnuvens.com.br/id/article/view/896
http://www.unilago.edu.br/revista/edicaoatual/sumario/2016/downloads/33.pdf
http://www.unilago.edu.br/revista/edicaoatual/sumario/2016/downloads/33.pdf
http://revista.fumec.br/index.php/esteticaemmovimento/article/view/6489
http://revista.fumec.br/index.php/esteticaemmovimento/article/view/6489
https://synapse.koreamed.org/articles/1053658
https://synapse.koreamed.org/articles/1053658
https://portalbiocursos.com.br/ohs/data/docs/14/28_-_Aplicabilidade_da_RadiofrequYncia_no_combate_ao_envelhecimento_cutYneo.pdf
https://portalbiocursos.com.br/ohs/data/docs/14/28_-_Aplicabilidade_da_RadiofrequYncia_no_combate_ao_envelhecimento_cutYneo.pdf
https://portalbiocursos.com.br/ohs/data/docs/14/28_-_Aplicabilidade_da_RadiofrequYncia_no_combate_ao_envelhecimento_cutYneo.pdf
http://www.visaouniversitaria.com.br/ojs/index.php/home/article/view/56
http://www.visaouniversitaria.com.br/ojs/index.php/home/article/view/56
https://revistas.unipar.br/index.php/saude/article/view/5493
https://revistas.unipar.br/index.php/saude/article/view/5493
https://www.scielo.br/j/abd/a/NyVcHQRMsNyx6v5TDTbJmGz/?format=pdf&lang=pt
https://www.scielo.br/j/abd/a/NyVcHQRMsNyx6v5TDTbJmGz/?format=pdf&lang=pt
https://biblat.unam.mx/pt/revista/rbm-revista-brasileira-de-medicina/articulo/radiofrequencia-e-infravermelho
https://biblat.unam.mx/pt/revista/rbm-revista-brasileira-de-medicina/articulo/radiofrequencia-e-infravermelho
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:MCslTNyd9wYJ:uniarp.emnuvens.com.br/ries/article/download/150/177+&cd=1&hl=pt-BR&ct=clnk&gl=br
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:MCslTNyd9wYJ:uniarp.emnuvens.com.br/ries/article/download/150/177+&cd=1&hl=pt-BR&ct=clnk&gl=br
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:MCslTNyd9wYJ:uniarp.emnuvens.com.br/ries/article/download/150/177+&cd=1&hl=pt-BR&ct=clnk&gl=br

NOVAIS, M; SOUZA, E. “Utilizacdo de Tratamentos Estéticos no Retardo do Envelhecimento
Cutaneo: Revisao Integrativa.” Revista Multidisciplinar e de Psicologia. V. 14 n. 53. 2020. Disponivel
em: https://idonline.emnuvens.com.br/id/article/view/2828 Acesso em 10 Nov 2021.

OLIVEIRA, A.L. Curso de estética. v. 2. Sdo Paulo: Yendis, 2008.

PAGAN, M. Radiofrequéncia: O tratamento estético é indicado para rugas, flacidez, gordura
localizada e celulite, [s.d.]. Disponivel em: <http://www.minhavida.com.br/beleza/tudosobre/17099-
radiofrequencia-tratamento-estetico-e-indicado-para-rugas-flacidez-gorduralocalizada-e-celulite

PINTO, L. L. O.; MEIJA, D. P. M. Envelhecimento Cutaneo Facial: Radiofrequéncia, carboxiterapia,
correntes de média frequéncia, como recursos eletroterapéuticos em fisioterapia dermato

- funcional na reabilitacao da pele — resumo de literatura. 2017. Disponivel em: <http://
portalbiocursos.com.br/ohs/data/docs/14/13__Envelhecimento_CutYneo_Facial_RadiofreqYYncia_
carboxiterapia_correntes_de_mYdia_frequYncia.pdf

RIEGER, M. Envelhecimento Intrinseco. Cosmetics & Toiletries (ed. portugués), v. 8, n. 4, 1996.

SANTOS, A. Estudo comparativo entre as técnicas de radiofrequéncia e microagulhamento
no rejuvenescimento facial. Brasilia, 2018. BRASILIA, 2018. FACULDADE DE CIENCIAS

DA EDUCACAO E SAUDE, 2018 Disponivel em: https://repositorio.uniceub.br/jspui/
retrieve/37201/21506050.pdf Acesso em 17 Set. 2021.

SILVA, A; et al. “Radiofrequéncia no tratamento das rugas faciais.” Revista da Universidade
Ibirapuera - Universidade Ibirapuera. Sdo Paulo, v. 7, p. 38-42, jan/jun. 2014. Disponivel em: https://
www.ibirapuera.br/seer/index.php/rev/article/view/14 Acesso em 25 Out 2021.

SILVA, R; et al. Efeitos da radiofrequéncia no rejuvenescimento facial: estudo experimental.
ConsSaude. v.16 (2017). Disponivel em: https://periodicos.uninove.br/saude/article/view/7088/3574

SOARES, H. “Analise e classificacdo de imagens de les6es da pele por atributos de cor, forma
e textura utilizando maquina de vetor de suporte.” (2008). Disponivel em: https://repositorio.ufrn.br/
handle/123456789/15118 Acesso em 26 de Abril de 2022.

SCHMITZ, D; LAURENTINO, L; MACHADO, M. “Estética Facial e Corporal: Uma revisao
bibliografica.” 2010. Disponivel em: https://bityli.com/IZ6FDj Acesso em 15 Nov 2021.

SCHNEIDER, C.D.; OLIVEIRA, A.R. Radicais livres de oxigénio e exercicio: mecanismos de
formacéo e adaptacao ao treinamento fisico. Rev Bras Med Esporte, v.10, n.4, p.308-3 13, 2004

TESTON, A; NARDINO, D; PIVATO, L. “Envelhecimento cutaneo: Teoria dos radicais livres e
tratamentos visando a prevencao e o rejuvenescimento.” Revista Uninga v. 24 n. 1 Maringa, PR.
Jun 2010. Disponivel em: http://34.233.57.254/index.php/uninga/article/view/879 Acesso em 17 Out
2021.

VICENTE, E. Uso da radiofrequéncia para flacidez facial na biomedicina estética. MARINGA —
PR: UNICESUMAR - CENTRO UNIVERSITARIO DE MARINGA, 2017. 2017. Disponivel em: https://
rdu.unicesumar.edu.br/bitstream/123456789/344/1/ELEN%20BRUNA%20PEREIRA%20VICENTE.pdf
Acesso em 25 Out 2021.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 18



https://idonline.emnuvens.com.br/id/article/view/2828
http://www.minhavida.com.br/beleza/tudosobre/17099-radiofrequencia-tratamento-estetico-e-indicado-para-rugas-flacidez-gorduralocalizada-e-celulite
http://www.minhavida.com.br/beleza/tudosobre/17099-radiofrequencia-tratamento-estetico-e-indicado-para-rugas-flacidez-gorduralocalizada-e-celulite
https://repositorio.uniceub.br/jspui/retrieve/37201/21506050.pdf
https://repositorio.uniceub.br/jspui/retrieve/37201/21506050.pdf
https://www.ibirapuera.br/seer/index.php/rev/article/view/14
https://www.ibirapuera.br/seer/index.php/rev/article/view/14
https://periodicos.uninove.br/saude/article/view/7088/3574
https://repositorio.ufrn.br/browse?type=author&value=Soares%2C+Heliana+Bezerra
https://repositorio.ufrn.br/handle/123456789/15118
https://repositorio.ufrn.br/handle/123456789/15118
https://bityli.com/lZ6FDj
http://34.233.57.254/index.php/uninga/article/view/879
https://rdu.unicesumar.edu.br/bitstream/123456789/344/1/ELEN%20BRUNA%20PEREIRA%20VICENTE.pdf
https://rdu.unicesumar.edu.br/bitstream/123456789/344/1/ELEN%20BRUNA%20PEREIRA%20VICENTE.pdf

iNDICE REMISSIVO

A

Aids 95, 108, 109, 110, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120
Araguaina 91, 93, 94

Autismo 51, 52, 53, 55, 56, 57, 59, 60

B

Belvig 180, 181, 182, 184, 186, 188

Bolsa familia 122, 126, 129, 130

C

Camomila romana 62, 63, 66, 67, 73
Chamaemelum nobile 62, 63, 66, 67, 73

Covid-19 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 131, 132, 133, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142,
143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 167

Crianca autista 58, 59

D

Depressédo 43, 67, 89, 112, 168, 190, 191, 192, 193, 194, 197
Dispositivos méveis 190, 191, 192, 193, 195, 196, 197

Drogas psicodélicas 43

F

Fissura labiopalatina 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22
Fonoaudiologia 9, 16, 17, 19, 21, 22

H

HIV 108, 109, 110, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 150, 151
Hospital Universitario 96, 97, 99, 100, 101, 102, 103, 107

L

Lavanda 62, 63, 65, 66, 73, 75

Lavandula angustifolia 62, 63, 65, 66, 73, 75
Leitura 23, 24, 25, 26, 46, 57, 169

M

Minas Gerais 4, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 74, 81, 103, 116, 120,
130

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 indice Remissivo m



Mortalidade 29, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 40, 41, 47, 78, 84, 90, 96, 97, 98, 99, 100,
103, 104, 105, 107, 109, 114, 115, 128, 137, 144, 145, 187

Mortalidade materna 96, 97, 98, 99, 100, 103, 104, 105, 107
Musicoterapia 51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60
N

Neoplasia 78, 186, 187
(0]

Oleos essenciais 62, 63, 64, 65, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76
Oncologia 79
Orientacéo farmacéutica 44, 48, 49

P

Paciente idoso 86, 88

Pandemia 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 91, 93, 94, 95, 131, 132, 133, 135, 136, 137, 138, 139,
140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 164, 167, 168, 170

Perfil nutricional 88, 122, 123, 129
Pesquisa cientifica 23, 24, 25

Pré-natal 10, 21, 93, 94, 95, 98, 99, 105, 131, 132, 133, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141,
142

R

Radiofrequéncia 172, 173, 176, 177, 178, 179
S

Sé&o Luis 96, 97, 99, 100, 107, 143

SARS-CoV-2 45,91, 92, 93, 94, 95, 132, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152,
153

Sifilis gestacional 91, 93, 94, 95

Sindrome do tanel do carpo 161

Sofrimento psiquico 164, 165, 166, 167, 169, 170
T

Terapia comunitaria 164, 166, 167, 169, 170, 171
Transporte terrestre 29, 30, 31, 32, 34, 36, 40, 41
Tuberculose 143, 144, 145, 146, 149, 150, 152

Tuberculose pulmonar ativa 143

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 indice Remissivo m



U

Uso racional de medicamentos 44, 45, 47, 49, 50

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 indice Remissivo m











